
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

PARCO ADAMELLO 

 

NUMERO GENERALE 200  

DATA  12/04/2024  

 

 

OGGETTO : 

PROGETTO “SFALCIO E MANUTENZIONE DEL SENTIERO 

FLUVIALE DELL’OGLIO NEL TRATTO DELLA MEDIA VALLE 

CAMONICA – PERIODO 2024-2026”.     

AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI MANUTENZIONE AL 

CONSORZIO FORESTALE PIZZO BADILE AI SENSI DELL’ART. 

7 DEL D.LGS. 36/2023. 

CIG:B1325E90D0 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PARCO ADAMELLO E TUTELA AMBIENTALE 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 24 in data 27.12.2023, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2024/2026; 

- con deliberazione assembleare n. 25 in data 27.12.2023 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2024/2026; 

- con Decreto del Presidente n. 1/2024 in data 08.01.2024 prot. 202, sono 
stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2024 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 08.01.2024 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 

- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 
30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 

approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi 
tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

 

PREMESSO E RICORDATO che: 
• la Comunità Montana di Valle Camonica ha promosso nel corso degli anni 

l’identificazione e la realizzazione di un percorso sentieristico che 
costeggia il fiume Oglio – sentiero fluviale del fiume Oglio - lungo gran 

parte del corso dello stesso all’interno del territorio della Valle Camonica 
e che tale percorso ha trovato apprezzamento da parte di escursionisti e 

popolazione locale, che lo utilizzano con la possibilità di svolgere attività 
fisica a pochi passi dai centri abitati ed in un contesto di grande valore 

naturale; 
 

• come disposto nella relazione di accompagnamento al Bilancio di 
previsione economico e finanziario dell’Ente per il periodo 2024-2026, la 

Comunità Montana ha assunto l’onere della manutenzione ordinaria del 
sentiero fluviale mediante convenzioni con associazioni di volontariato o 

attività di servizio, consistenti essenzialmente nello sfalcio dell’erba lungo 

il percorso durante il periodo primaverile-estivo e in piccoli interventi di 
manutenzione e sistemazione del fondo e delle piantagioni a margine 

dello stesso; 
 

VISTA la Deliberazione della Giunta Esecutiva n° 70 in data 08/04/2024, con  
la quale è stato approvato il progetto esecutivo datato 29 aprile 2024 

denominato “SFALCIO E MANUTENZIONE DEL SENTIERO FLUVIALE 
DELL’OGLIO NEL TRATTO DELLA MEDIA VALLE CAMONICA – PERIODO 2024-

2026” progetto del servizio redatto dal Geom. Giovanni Matti del Servizio Parco 
Adamello e Tutela Ambientale dell’Ente e costituito dai seguenti elaborati: 

1. Relazione tecnica-illustrativa 
2. Censimento del Verde – Anagrafica  

3. Analisi ed elenco prezzi 
4. Computo metrico estimativo 

5. Capitolato speciale descrittivo e prestazionale 



6. Documento unico valutazione dei rischi da interferenze; 
 

con il seguente quadro economico: 
     

 DESCRIZIONE 
IMPORTO 

ANNO 2024 

IMPORTO PER IL 
TRIENNIO 2024-

2025-2026 

a) Importo dei Lavori   

a.1) 
Importo per 
l'esecuzione del 

servizio 

€ 8.300,00 
 

€ 24.900,00 

a.2) 

Costi per attuazione 

sicurezza 
(NON soggetti a 

ribasso d'asta) 

€ 200,00 

 

€ 600,00 

Sommano   €  8.500,00 € 25.500,00 

      

b) 
Somme a 

disposizione 
  

b.1) 
IVA su Lavori e 

sicurezza (22%) 
€ 1.870,00 

€ 5.610,00 

TOTALE   € 10.370,00 € 31.110,00 
     

VALUTATA l’opportunità: 
• in considerazione dell’indicazione di cui all’ “Atto di indirizzo per 

l’affidamento dei lavori e servizi relativi al patrimonio agro-silvo-
pastorale” (approvato con Deliberazione della Giunta Esecutiva n° 113 

del 20/07/2020), nonché alle ulteriori indicazioni di cui alla sopracitata 
Deliberazione della Giunta Esecutiva n° 70 del 08/04/2024, di 

provvedere mediante affidamento ad operatore economico in house – 
Consorzio Forestale; 

•  nel caso di specie, trattandosi di interventi di manutenzione del verde 
lungo un sentiero che costeggia il fiume Oglio in aree demaniali in 

gestione alla Comunità Montana di Valle Camonica e su terreni messi a 

disposizione dai Comuni interessati, di individuare il Consorzio Forestale 
Pizzo Badile con sede a Ceto (BS), quale potenziale soggetto attuatore 

degli interventi previsti nel progetto succitato. 
 

VISTO l’articolo 7 comma 2 del D.lgs. 36/2023 che consente alle stazioni 
appaltanti l’affidamento in house a consorzi partecipati dallo stesso ente lavori 

servizi e forniture, purché sia dimostrata la convenienza e la congruità della 
somma corrisposta per la prestazione resa; 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

s.m.i., occorre adottare la presente Determinazione a contrattare, indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali 



c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 

alla base; 

 
PRESO ATTO che la Comunità Montana di Valle Camonica con Deliberazione di 

Assemblea n. 29 del 16/06/2000 ha aderito al Consorzio Forestale Pizzo Badile, 
con sede in Ceto (BS); 

 
ACCERTATO che in data 15/02/2019 ANAC ha provveduto all’iscrizione del 

Consorzio Forestale Pizzo Badile quale società in house dei soci aderenti; 
 

CONSIDERATO inoltre che per la redazione dell’elenco prezzi di progetto e per  
la stima economica del servizio da svolgersi è stato fatto riferimento al 

“Prezzario delle opere forestali” di Regione Lombardia, aggiornamento 
novembre 2022 (D.d.s.18 novembre 2022 - n. 16621) e che i prezzi unitari 

impiegati non comprendono spese generali ne’ utili di impresa; 
 

RITENUTO che, ai sensi dell’art. 7 comma 2, del D.lgs. 36/2023, l’affidamento 

in house dei servizi in argomento al Consorzio Forestale Pizzo Badile risponda 
ai criteri di efficienza, economicità e qualità dell’azione amministrativa in 

considerazione delle caratteristiche dei servizi da eseguire che consistono in 
numerosi piccoli interventi in ambiente di demanio fluviale di fondo valle, lungo 

un sentiero accessibile solo a piedi o con piccoli mezzi d’opera, in siti marginali 
rispetto ai centri abitati, condizioni di lavoro nelle quali il Consorzio Forestale 

già è operativo per altri interventi, potendo così garantire oltre alla conoscenza 
diretta dei luoghi, della loro accessibilità e cantieristica, anche la specifica 

preparazione del personale deputato agli interventi; 
 

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’affidamento in house dei servizi in 
argomento al Consorzio Forestale Pizzo Badile; 

 
RILEVATO che il Consorzio Forestale Pizzo Badile ha dato la propria 

disponibilità ad assumere l’esecuzione del servizio; 

 
VISTO lo schema di contratto depositato agli atti della presente 

Determinazione, che prevede una spesa complessiva a carico dell’Ente pari ad  
€ 31.110,00 riferita allo svolgimento delle attività di manutenzione ordinaria 

del sentiero fluviale nel tratto della media Valle Camonica nel triennio 2024-
2026, come descritte nel progetto sopra citato e che definisce ulteriormente i 

rapporti tra la Comunità Montana ed il Consorzio Forestale Pizzo Badile; 
 

RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 



diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 
CONSIDERATO: 

- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 

registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 
(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 
provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 
Regolamento dei controlli interni; 

 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 

 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare le premesse e la narrativa del presente atto che ne formano 
parte integrale e sostanziale; 

 
2. di affidare per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi degli art. 7 del 

D.lgs. n. 36/2023 (in house providing) l’esecuzione del servizio di 
manutenzione - di cui al progetto “SFALCIO E MANUTENZIONE DEL 

SENTIERO FLUVIALE DELL’OGLIO NEL TRATTO DELLA MEDIA VALLE 

CAMONICA – PERIODO 2024-2026” approvato con Deliberazione di Giunta 
Esecutiva n° 70 in data 08.04.2024 - al soggetto in house Consorzio 

Forestale Pizzo Badile con sede in Ceto (BS), per un importo totale di € 
31.110,00 comprensivo di oneri per la sicurezza ed IVA 22%; 

 
3. di stabilire in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

s.m.i. e al precedente punto, quanto segue: 
• con l’affidamento e il conseguente contratto s’intende eseguire il servizio 

di sfalcio e manutenzione ordinaria, di cui al progetto sopra richiamato; 
• il contratto ha per oggetto il servizio di cui sopra, è stipulato nelle forme 

previste dall’art. 18 del d.lgs 36/2023 e contiene le seguenti clausole 
essenziali:  

a) la scelta del contraente è effettuata con procedura di affidamento a 
soggetto in house (in house providing), ai sensi dell’art. 7 comma 2 del 

D.Lgs 36/2023; 



b) per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica 
dei rapporti tra le parti, si fa riferimento al contratto nonché, ove 

necessario, alle norme vigenti in materia con particolare riguardo al D.Lgs. 

36/2023; 
c) l’appaltatore prende atto che in caso di accertamento del mancato 

possesso dei requisiti di cui all’articolo 94 del D.Lgs 36/2023 si provvederà 
alla risoluzione del contratto ed al pagamento del corrispettivo pattuito solo 

con riferimento alle prestazioni già eseguite; 
 

4. di impegnare ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa in 

argomento come segue: 

Missione 09 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 03 UEB 0299999 

Creditore Consorzio Forestale Pizzo Badile 

Codice fiscale 02152480980 

Oggetto/Causale 
Progetto “Ciclovia dell’Oglio – Sfalcio e 

Manutenzione ordinaria nel tratto della Media 

Valle Camonica – periodo 2024-2026” 

Importo € 31.110,00 

 

5. di imputare, rispettivamente, la spesa di € 31.110,00 in relazione 
all’esigibilità dell’obbligazione (scadenza giuridica), come segue: 

Esercizio Piano dei conti 
finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2024 

1.03.02.99.999 

1787/0  
“programma attività ambiente 

ed ecologia – prestazioni di 
servizio” 

€ 10.370,00 

2025 € 10.370,00 

2026 € 10.370,00 

 

6. di dare atto che saranno assolti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari da parte dell’operatore economico ai sensi dell’art. 3 della L. 

136/2010; 
 

7. di trasmettere il presente atto al Consorzio Forestale Pizzo Badile; 
 

8. di trasmettere, per quanto di competenza, la presente Determinazione al 

Responsabile del Servizio Finanziario per la registrazione dell’impegno 

della spesa ed al Responsabile di Segreteria per la pubblicazione del 
presente atto; 
 

9. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso 
al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 
 

*** 
 

 
 

 
 



 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Parco Adamello 

 Guido Pietro Calvi / InfoCert S.p.A. 

 


